PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 008/2023

EDITAL CONVOCAÇÃO TESTE APTIDÃO FÍSCIA - TAF

CONCURSO PÚBLICO – REGIME ESTATUTÁRIO – EDITAL Nº 238/2022

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público do município de Chopinzinho/PR, no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal,
e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA o EDITAL CONVOCAÇÃO TESTE APTIDÃO FÍSICA -
TAF, conforme segue:

Art. 1º - Quanto a EDITAL CONVOCAÇÃO TESTE APTIDÃO FÍSICA - TAF, cabe recurso à Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento UNICENTRO no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação
deste edital.

Parágrafo único. O recurso deverá ser protocolado em formulário próprio disponível no endereço eletrônico
www.concursosfau.com.br/areadocandidato no período das 09:00hs do dia 24/01/2023 até as 23:59hs do dia
25/01/2023, observado o horário oficial de Brasília-DF.

Art. 2º - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Chopinzinho-PR, 20 de janeiro de 2023.

RODRIGO JAZYNSKI
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

PORTARIA Nº 1.342/2022

http://www.concursosfau.com.br/areadocandidato

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

CARGOS: LUBRIFICADOR, MOTORISTA, MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS,
OPERÁRIO, OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
– BACHAREL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA
DATA: 28/01/2023
LOCAL: MODULO ESPORTIVO
ENDEREÇO DO LOCAL: AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 2694, BAIRRO FREI VITO
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 07 HS E 00 MINUTOS
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 07 HS E 45 MINUTOS

LUBRIFICADOR

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

186654 NERI CHAVES 54.00 APROVADO LUBRIFICADOR

MOTORISTA

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

181929 ADEMIR JOSÉ CAMAROTTO 74.00 APROVADO MOTORISTA

190768 ALEX VIEIRA DOS SANTOS 80.00 APROVADO MOTORISTA

191579 ALEXANDRE BERTOLINI 56.00 APROVADO MOTORISTA

181308 ALISSON ROSA DOS SANTOS 68.00 APROVADO MOTORISTA

181556 ANCELMO PIAIA 82.00 APROVADO MOTORISTA

191722 ANDERSON CALZA PRIOTTO 72.00 APROVADO MOTORISTA

190801 ANDERSON GIOVANI ZANOTTO 72.00 APROVADO MOTORISTA

191400 CLAIR GASPAR DA SILVA 54.00 APROVADO MOTORISTA

187341 CLAUDEMIR DE QUADROS 82.00 APROVADO MOTORISTA

180928 CLAUDIOMAR CATIRA 54.00 APROVADO MOTORISTA

190492 CLEONICE ZANELLA NECKEL 68.00 APROVADO MOTORISTA

191648 CLEVERSON KNOP 54.00 APROVADO MOTORISTA

190338 DAILTON ROCHA BAITEL 68.00 APROVADO MOTORISTA

191171 DIEGO RICARDO GRANDO 76.00 APROVADO MOTORISTA

191366 DIEGO VENAZZI 60.00 APROVADO MOTORISTA

191603 EDINEI BOLZANI 50.00 APROVADO MOTORISTA

190769 EDSON KURPEL DALMAZO 56.00 APROVADO MOTORISTA

191361 ELÓI PRUSCH 50.00 APROVADO MOTORISTA

186198 GIAN PAULO SCHONS 72.00 APROVADO MOTORISTA

181053 HILTON LUIS SILVÉRIO DOS SANTOS 52.00 APROVADO MOTORISTA

191677 ISAEL RIOS DA SILVA 64.00 APROVADO MOTORISTA

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

190305 IVANDRO PELENTIER 58.00 APROVADO MOTORISTA

181321 KAUAN VIERO PARIZOTTO 62.00 APROVADO MOTORISTA

191229 LAUDAIR PAULO DE MORAES 80.00 APROVADO MOTORISTA

190455 LUIS CARLOS DUFECK 62.00 APROVADO MOTORISTA

185851 MARCIA PADILHA DE AZEVEDO LOURENÇO 50.00 APROVADO MOTORISTA

191291 MARIA MARILVA MAESTRO 54.00 APROVADO MOTORISTA

186333 NEIRIBERTO DALL SANTO 72.00 APROVADO MOTORISTA

190336 OSNIR RAMOS 58.00 APROVADO MOTORISTA

190582 ROBERT RENAN DA SILVA CARLESSO 68.00 APROVADO MOTORISTA

188368 ROQUELINO DA SILVA 54.00 APROVADO MOTORISTA

190337 RUI FERNANDO CHICHORRO 52.00 APROVADO MOTORISTA

191726 VALACIR DA SILVA 78.00 APROVADO MOTORISTA

180649 VALDAIR JOSE MOROZINI 62.00 APROVADO MOTORISTA

189158 VANDERSON GOMES NOGUEIRA 56.00 APROVADO MOTORISTA

188738 VILSON SANGALETI PATEL 54.00 APROVADO MOTORISTA

190806 VOLMIR MONTEIRO DOS SANTOS 52.00 APROVADO MOTORISTA

191436 WILLIAN AUGUSTO DIAS ADORNES 78.00 APROVADO MOTORISTA

MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

190988 ADAIR JOSÉ FERREIRA 58.00 APROVADO MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS

180934 EVANDRO ELSI DOS SANTOS 74.00 APROVADO MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS

187816 JACKSON DIEGO FERREIRA 66.00 APROVADO MECÂNICO DE MÁQUINAS PESADAS

OPERÁRIO

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

189137 GILMAR SCOTTI 66.00 APROVADO OPERÁRIO

OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

181211 ANDERSON DE SOUZA DA COSTA 80.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

181896 CLEITON DA SILVA DE QUADROS 52.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

187048 CLEVERSON LUIZ MUSSATTO 82.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

189129 JOSE VALDELIR RUTHES 68.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

191626 MIGUEL CRISTIANO BARBOSA 76.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

184126 PATRICK SEIBEL 52.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

190483 VAGNER LUIZ DAL OLMO 58.00 APROVADO OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

181945 ALESSANDRO KOPIK 62.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

188960 ALEXANDRE DE RAMOS 61.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

189042 ANA CAROLINE ZUQUELO DA CRUZ 55.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

188111 ANDREI GABRIEL CHICONATO 62.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

189725 CLEBER CARLO 51.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

190291 CLEIDINÉIA SIQUEIRA CORREA 76.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

190203 EVERTON COELHO SIQUEIRA 63.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

185300 FRANCISCO MOACIR MEZALIRA 66.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

180588 GEOVANI MELLO DE LIMA 62.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

190321 GUILHERME FARIAS 65.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

181859 HENRIQUE MATEUS DO AMARAL 52.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

189722 LETICIA GONÇALVES 58.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

189595 LUIS EDUARDO BERLANDA ANDOLHE 65.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

191099 MARCOS PEREIRA DE CASTRO 62.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

185004 MATHEUS ALVES PLATZ 52.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

190724 ODARLAM LUIZ BASSO 63.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

184759 PATRICIA MORAWSKI  57.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

181902 PAULO FRANCK DE GOIS  67.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

181923 ROSANI APARECIDA TURMINA 60.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

180869 ROZANA ROBETTI 57.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

188187 RYAN GUSTAVO LOURENÇO 56.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

INSC NOME OBJETIVA SITUAÇÃO CARGO

180905 ALEX BALANSIN 70.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

183267 ANDRIELI APARECIDA VERDI 56.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

190460 CARLOS FREITAS DE SANTIAGO 52.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

191354 FLAVIO ROCHA DALMAZO 56.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

181370 GABRIELA MARIA BAGGIO 64.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

181362 GISLAINE BERNART 62.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

190575 GYLVAN LOIZIO DE LARA FIGUEIRÓ 71.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

180560 JAIR FIGUEIREDO  55.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

191496 JEAN EMANUEL BATISTA 50.75 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

191464 JUNIOR ADRIANO RAPACHI 50.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

181495 LETICIA TAUANA FUCHS  59.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

181429 LUCAS DALTOE D'AVILA 67.25 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

180690 RAYANA FELCHAK ROCHA FAVERO 70.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

180739 SHIRLEI MARTA DE OLIVEIRA 50.00 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

191148 WESLEY ALAN TURRA 65.50 APROVADO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

CRITÉRIOS - TESTE DE APTIDAO FISICA - TAF

Para a Avaliação de Aptidão Física, o candidato deverá:

a)  apresentar documento de identidade original;

b) apresentar–se trajado adequadamente, com roupa própria e adequada à prática de atividades

físicas ou desportivas;

c) apresentar o atestado médico.

1) CORRIDA 12 MINUTOS

Na prova de corrida, deverá o candidato percorrer a maior distância possível no tempo de 12 (doze) minutos,

podendo o candidato, deslocar-se em qualquer ritmo, correndo ou caminhando, sendo permitido parar e

depois prosseguir:

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo

a seguinte pontuação:

DISTÂNCIA NOTA

DE 0 A 1.500 METROS ELIMINADO

DE 1501 A 1699 METROS 16,00

DE 1700 A 1899 METROS 22,00

DE 1900 A 2099 METROS 27,00

ACIMA DE 2100 METROS 34,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo

a seguinte pontuação:

DISTÂNCIA NOTA

DE 0 A 1.000 METROS ELIMINADO

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

DE 1001 A 1199 METROS 16,00

DE 1200 A 1399 METROS 22,00

DE 1400 A 1599 METROS 27,00

ACIMA DE 1600 METROS 34,00

2) RESISTÊNCIA ABDOMINAL

Na avaliação de resistência abdominal, deverá o candidato posicionar-se, em decúbito dorsal sobre o colchão

para prática de ginástica, estando com o quadril e joelhos flexionados e as plantas dos pés voltadas para o

solo, os braços deverão estar cruzados sobre a face anterior do tórax, com a palma das mãos voltadas para

o mesmo, na altura dos ombros opostos com o terceiro dedo em direção ao acrômio, os pés serão segurados

pelo avaliador, devendo o candidato mantê-los em contato permanente com o colchão de ginástica, sendo

permitida uma distância entre os pés, bem como, que os mesmos se alinhem entre a região glútea e os

calcanhares, deverá ser tal que permita uma posição de relativo conforto ao candidato numa amplitude de

aproximadamente 30 e 45 centímetros, para a realização dos movimentos de flexão dos músculos da região

abdominal, o candidato deverá elevar o tronco até o nível em que ocorra o contato da face anterior dos

antebraços com as coxas, mantendo o queixo encostado no peito, retornando logo em seguida à posição

inicial até encostar pelo menos a metade anterior das escápulas no solo, sendo atribuída a pontuação de

acordo com a quantidade de repetições realizadas, conforme tabelado abaixo.

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com o número de repetições

realizadas no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

REPETIÇÕES NOTA

DE 0 A 19 ELIMINADO

DE 20 A 29 10,00

DE 30 A 33 16,00

DE 34 A 37 22,00

DE 38 A 41 27,00

ACIMA DE 42 33,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com o número de repetições

realizadas no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

REPETIÇÕES NOTA

DE 0 A 14 ELIMINADO

DE 15 A 19 10,00

DE 20 A 23 16,00

DE 24 A 27 22,00

DE 28 A 31 27,00

ACIMA DE 32 33,00

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

3) AGILIDADE

A prova consistirá em duas linhas paralelamente traçadas no solo distantes 9,14 metros, medidos a partir de

seus bordos externos. Dois blocos de madeira, com dimensões de 5 cm x 5cm x10 cm serão colocados a 10

cm da linha externa e separados entre si por um espaço de 30 cm. Estes devem ocupar uma posição simétrica

em relação à margem externa. O avaliado deverá colocar-se em afastamento Anteroposterior das pernas,

com o pé anterior o mais próximo possível da linha de saída. Ao comando do aplicador da prova, o candidato

deverá correr em direção aos blocos, pega um bloco, retornar à linha de partida, colocando o bloco atrás

desta linha e repete esta movimentação com o outro bloco.” Serão dadas duas tentativas com um intervalo

de descanso entre elas.

DO RESULTADO DAS PROVAS

O resultado será o tempo de percurso na melhor das duas tentativas. Por exemplo: se um candidato

consegue na sua 1º tentativa 11,56 segundos e na 2º tentativa 10,68 segundos, será considerado para a

avaliação o melhor resultado, ou seja, 10,68 segundos.

a) A nota para os candidatos do sexo masculino será atribuída de acordo com o menor tempo que realizar a

prova, segundo a seguinte pontuação:

TEMPO  NOTA

13 SEGUNDOS  ELIMINADO

12 SEGUNDOS  16,00

11 SEGUNDOS  22,00

10 SEGUNDOS  27,00

9 SEGUNDOS  33,00

b) A nota para os candidatos do sexo feminino será atribuída de acordo com o número de repetições

realizadas no intervalo de tempo de 1 (um) minuto, segundo a seguinte pontuação:

TEMPO NOTA

14 SEGUNDOS ELIMINADO

13 SEGUNDOS 16,00

12 SEGUNDOS 22,00

11 SEGUNDOS 27,00

10 SEGUNDOS 33,00